CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001

INDICAÇÃO nº.  003/2015

O Vereador PAULO SERGIO ABEL DOS SANTOS, no uso de suas
atribuições, que lhe foram conferidas através do art. 165 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Terra Boa-PR, após ouvido o soberano plenário, vem a presença de Vossa
Excelência, Senhor Valter Peres, Prefeito Municipal, indicar:

COM URGÊNCIA A IMPLANTAÇÃO DE “REDUTORES DE
VELOCIDADE”, PLACAS, E FAIXAS DE SINALIZAÇÃO, HORIZONTAL, E
VERTICAL NA RUA PRESIDENTE KENNEDY, 294, ENFRENTE DA
IGREJA COMUNIDADE EVANGÉLICA DEUS VIVO, NESTA CIDADE DE
TERRA BOA/PR.

Justifica-se tal indicação, tendo em vista à velocidade com que os

veículos e motos trafegam naquele trecho em horários de culto, e no horário de entrada e

saída dos participantes, podendo causar atropelamento, expondo em risco a vida de todos

aqueles que participam dos eventos da Igreja, principalmente nos dias de maior movimento

nas sextas feiras e domingos, quando reúne aproximadamente 300 pessoas, todos os

domingos na parte da manhã funciona a Escola Dominical com estudo para crianças,

adolescentes, e adultos. É um importante destacar que Igreja é um Templo novo recém-

inaugurado, por isso, a falta de redutores de velocidade, placas, e faixas de sinalização está

causando grandes transtornos para todos aqueles que se dirigem até a referida localidade,

devido à aglomeração de pessoas de todas as idades que congregam na Igreja nos dias de

domingos, segunda feira, terça feira, quarta feira, sexta feira, e aos sábados, destaca-se que

Igreja realiza com freqüência trabalhos festivos, e comemorativos, multiplicando o número de

pessoas no Templo da Igreja.

Portanto, solicita do Poder Executivo Municipal, a análise da

possibilidade da execução da sobredita indicação.

Sala das Sessões, 19 de março de 2015.

Paulo Sergio Abel dos Santos

                Vereador

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

                          Fone/Fax (44) 3641-3133